

LEVOTIROXINA SODICA (es. Eutirox, Tirosint,...)



★ *Per cosa viene usato questo farmaco?*

- Questo farmaco viene utilizzato nella **terapia sostitutiva dell'ormone tiroideo** e per trattare il **tumore alla tiroide**.
- **Non restare senza scorta di questo farmaco.**

★ *In quale forma farmaceutica lo trovo disponibile?*

- **Comprese** da 25 mcg, 50 mcg, 75 mcg, 100 mcg, 125 mcg, 150 mcg, 175 mcg, 200 mcg;
- **Capsule molli** da 13 mcg, 25 mcg, 50 mcg, 75 mcg, 88 mcg, 100 mcg, 112 mcg, 125 mcg, 137 mcg, 150 mcg, 175 mcg, 200 mcg;
- **Gocce orali, soluzione** 100 mcg/1 ml;
- **Soluzione orale** 25 mcg/1 ml, 75 mcg/1 ml, 50 mcg/1 ml, 100 mcg/1 ml.



★ *Qual è il modo migliore per somministrare questo farmaco?*

Somministrare questo farmaco attenendovi a quanto prescritto dal pediatra. Leggete tutte le informazioni ricevute quindi attenetevi rigorosamente a tutte le istruzioni.

- **Tutti i prodotti per via orale:**
 - Somministrare il farmaco **a stomaco vuoto almeno 30-60 minuti prima della colazione.**
 - Continuate a somministrare questo farmaco a vostro/a figlio/a secondo quanto indicato dal medico anche se vostro/a figlio/a si sente meglio.
 - Non passate da una marca o forma all'altra di questo farmaco senza aver prima consultato il medico.



1. Capsule:

Far ingerire al bambino il prodotto intero oppure, se necessario e raccomandato dal medico e/o farmacista, versare il contenuto in un piccolo volume di acqua. Incoraggiare il bambino a non masticare, rompere o frantumare.

2. Compresse:

Questi prodotti devono essere **somministrati con un bicchiere d'acqua pieno**. Chiedete al farmacista in caso aveste dubbi.

Se vostro/a figlio/a non è in grado di deglutire pillole, potete frantumare la compressa e mescolarla con 1 o 2 cucchiaini d'acqua (5-10 ml) subito prima della somministrazione.

Dopo la miscelazione, somministrate immediatamente la dose. Non conservate per uso futuro.



3. Soluzione orale (Tirosint-SOL):

Potete mettere questo farmaco direttamente nella bocca di vostro/a figlio/a o potete mescolarlo con acqua. Svuotate il contenuto (assicuratevi di aver svuotato il contenitore bene) in una tazza contenente acqua e mescolate bene. Sciacquare con più acqua e far bere il bambino.

Dopo la miscelazione, somministrate immediatamente la dose. Non conservate per uso futuro.

Somministrare esclusivamente con acqua; non somministrare con altre bevande.

Conservate nella bustina protettiva di alluminio fino all'utilizzo.

★ Cosa devo fare se mio/a figlio/a salta una dose?

- Somministrare la dose saltata il più presto possibile. Somministrare la dose dimenticata a condizione che manchino almeno 12 ore alla somministrazione successiva.
- **Se è quasi ora della dose successiva, non fate assumere a vostro/a figlio/a la dose saltata e riprendete il normale schema posologico.**
- Non somministrare due dosi contemporaneamente o dosi supplementari.



★ In che modo posso conservare e/o gettare questo farmaco?

Tutti i prodotti per via orale:

- Conservate a temperatura ambiente in un luogo asciutto. Proteggete il farmaco dal calore e dalla luce, in un luogo sicuro. **Tenete tutti i farmaci fuori della portata di bambini e animali.**
- **Gettate via i farmaci non utilizzati o scaduti.** Non gettate nel water né versate nello scarico a meno che non vi venga detto di farlo. Se avete domande su qual è il modo migliore di eliminare questi farmaci, consultate il farmacista. Nella vostra zona potrebbero essere presenti programmi di restituzione dei farmaci.

1. Capsule e compresse:

Non rimuovere questo farmaco dal blister finché non siete pronti per somministrarlo. Somministrare questo farmaco subito dopo l'apertura del blister. Non conservate il farmaco rimosso per un uso futuro.



2. Soluzione per bocca:

Conservare nel contenitore originale. Dopo l'apertura, **verificate la data di scadenza e i metodi di conservazione**. Generalmente il flacone, una volta aperto, ha una validità ridotta (15 o 30 giorni). In caso di dubbi consultate il medico o il farmacista.

★ **INTERAZIONI CON ALTRI FARMACI:**

- Non somministrate a vostro/a figlio/a prodotti a base di ferro, antiacidi contenenti alluminio o magnesio, o carbonato di calcio nelle 4 ore precedenti o successive all'assunzione di questo farmaco.
- Se vostro/a figlio/a assume altri farmaci, potrebbe essere necessario somministrarli in momenti diversi da quelli previsti per questo farmaco. Chiedete indicazioni al medico o al farmacista sul momento migliore per somministrare questi prodotti.
- Alcuni cibi e bevande possono influenzare questo farmaco nell'organismo di vostro/a figlio/a. Sono inclusi latte, altri latticini, farina di soia (latte artificiale), noci, pompelmo e alimenti contenenti fibre. **Non somministrare questo farmaco nel latte artificiale a base di soia.**



Dipartimento Didattico Scientifico Assistenziale
Salute della Donna e del Bambino
UOC HOSPICE PEDIATRICO
Direttore: Dott.ssa Franca Benini
e-mail: hospice.pediaterico@aopd.veneto.it
<https://www.aopd.veneto.it/Hospice-Pediaterico>



UOC FARMACIA
Direttore: Dott.ssa Francesca Venturini
e-mail: farmacia@aopd.veneto.it
<https://www.aopd.veneto.it/Farmacia>

